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یادداشت

 تحلیلی حقوقی-اجتماعی 
و روان‌شناختی بر زمینه‌های 

بازتولید خشونت
جنایت دلخراش قتل الهه حسین‌نژاد بار 
دیگر جامعه را با پرسشی بنیادین روبه‌رو 
کرد: چرا چنین فجایعی در جامعه ما تکرار 
می‌شوند؟ پاسخ به این پرسش تنها در بررسی 
عامل فردی جرم خلاصه نمی‌شود، بلکه 
باید به ساختارهایی پرداخت که زمینه‌ساز 
شکل‌گیری و تکرار این خشونت‌ها هستند. 
حقوق قربانیان، کرامت انسان‌ها و اعتماد 
عمومی به عدالت، هنگامی تضمین می‌شود 
که مجازات در بستر قانون، شفافیت و وجدان 
اجتماعی اعمال شود، نه از سر انتقام. بلکه 
به عنوان وسیله‌ای برای پاسخگویی در برابر 
رنج قربانی، احیای حس عدالت در جامعه و 
در جهت بازسازی توازن بر هم‌خورده‌ای که 

خشونت آن را شکسته است.
-در جنایاتی چون قتل الهه حسین‌نژاد، ما 
با افراد خشونت‌ورز به‌مثابه »معلول« مواجه 
می‌شویم، فردی که مرتکب جنایتی چون 
قتل شده، در خلأ به‌وجود نیامده است. فقر، 
بی‌خانمانی، حاشیه‌نشینی، نبود حمایت 
روانی و اجتماعی، اشتغال ناایمن و روابط 
شکننده انسانی، همه در کنار هم بستر بروز 
چنین جنایاتی را فراهم می‌کنند. نادیده 
گرفتن این زمینه‌ها و تمرکز بر اجرای مجازات 
تنها »پایان یک پرونده« است، نه »پایان 
یک روند خشونت‌زا.« انسان در روان‌شناسی 
عمقی، نه موجودی صرفاً منطقی و آگاه، بلکه 
مجموعه‌ای از لایه‌های ناخودآگاه، تجربیات 
گذشته، زخم‌های روانی و مکانیزم‌های دفاعی 
است. این بدان معنا نیست که انسان فاقد 
اختیار است، بلکه اختیار او در بستر این 
ساختار پیچیده شکل می‌گیرد. بنابراین، 
مجرمی که مرتکب جنایت شده، ممکن 
است خود نیز قربانی مجموعه‌ای از عوامل 
خانوادگی، اجتماعی یا روانی باشد. با این 
حال، او در لحظه‌ ارتکاب، دارای نوعی اراده و 
تصمیم‌گیری نیز بوده است و فرد، تا زمانی 
که قادر به تشخیص نادرستی عمل خود و 
کنترل رفتار خویش باشد، از منظر حقوقی 
مسئول تلقی می‌شود. پذیرش پیچیدگی روان 
انسان به معنای حذف مسئولیت کیفری 
نیست، اما درنظر گرفتن عوامل روان شناختی، 
اجتماعی و فرهنگی می‌تواند از بازتولید جرم 
در جامعه جلوگیری کند. در ماجرای اخیر نیز، 
آنچه از روایت‌های اولیه و فضای اجتماعی 
برمی‌آید، نشانه‌هایی از انزوا، فشار اقتصادی، 
نبود ارتباط حمایتی با خانواده یا اجتماع 
و احتمال رنج روانی وجود دارد. بدون آنکه 
درباره وضعیت روانی فرد قضاوت قطعی شود، 
می‌توان گفت بررسی این زمینه‌ها، به درک 
دقیق‌تری از ریشه‌های خشونت کمک می‌کند؛ 
چرا که پیشگیری، بیش از هر چیز، در شناخت 

پیش‌زمینه‌ها نهفته است.
یکی از وجوه مغفول‌مانده در تحلیل پرونده‌های 
مشابه، تأثیر غیرمستقیم سیاست‌گذاری شهری 
در تضعیف بنیان‌های روانی و اجتماعی افراد 
است. در دهه‌های اخیر، توسعه شهری بدون 
پیوست عدالت اجتماعی، زمینه مهاجرت 
وسیع از روستاها و شهرهای کوچک به 
کلان‌شهرها را فراهم کرده است. این روند با 
رشد پلتفرم‌های آنلاین هم‌راستا شده و موجی 
از اشتغال ناایمن و روان‌فرسا را رقم زده است.

-پلتفرم‌های دیجیتال علی‌رغم فرصت‌سازی، 
در چهارچوبی فعالیت می‌کنند که حداقل 
حمایت روانی، اجتماعی یا قانونی را برای 
کاربران خود فراهم نمی‌کنند و کاربران 
پلتفرم‌های حمل‌ونقل، بویژه رانندگان، غالباً 
در شرایط ناپایدار اقتصادی و روانی به سر 
می‌برند. در بسیاری موارد، رانندگان مهاجری 
هستند که در حاشیه کلان‌شهرها زندگی 
می‌کنند، بدون دسترسی به حمایت‌های 
اجتماعی، بدون خوابگاه، بدون ارتباطات 
محلی و بدون توان نظارت روانی پایدار. این 
شرایط، افراد را در معرض فرسایش روانی، از 
خودبیگانگی و انزوای شدید قرار می‌دهد. 
در گذشته، شاغلان در سیستم حمل‌ونقل 
سنتی )آژانس‌ها(، عموماً ساکن همان محله 
و برخوردار از شناخت اجتماعی متقابل بودند. 
این خود نوعی سپر روانی و اخلاقی در برابر 
خشونت‌های فردی تلقی می‌شد. نظارت بر 
سابقه افراد، مشاوره‌های روان‌شناسی دوره‌ای، 
بیمه و آموزش‌های حقوقی یا رفتاری، هنوز در 
بیشتر پلتفرم‌ها جای خالی دارند. از سوی 
دیگر، عدم نظارت نهادهای عمومی بر کیفیت 
زیست دیجیتال، این فضا را به بی‌قانونی 
ساختاری تبدیل کرده است؛ بسیاری از مسائل 
مانند امنیت مسافران، بررسی سوابق رانندگان، 
وضعیت بیمه، شرایط زیستی رانندگان و... 
ناشی از فقدان قانون جامع و هماهنگ درباره 

اقتصاد پلتفرمی در ایران است.
-برخی معتقدند که رسانه‌ای شدن چنین 
جنایاتی باعث آسیب به روان جامعه می‌شود. 
اما برخاف این دیدگاه، ، بازنمایی واقع‌گرایانه 
و تحلیل‌محور جنایت، یکی از ارکان دموکراسی 
و شفافیت محسوب می‌شود. افکار عمومی 
با اطاع از وقایع تلخ، می‌تواند بر ساختارها 
فشار وارد کند تا اصلاحاتی در سازوکارهای 
نظارتی، شهری و قانونی صورت گیرد. سکوت 
و پنهان‌کاری، نه تنها به معنای امنیت نیست، 
بلکه گاه نشانه‌ بی‌تفاوتی ساختار به جان 

انسان‌هاست.
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چند روز پیش و برای چندمین بار خبر 
پلمب خانه اندیشمندان در رسانه‌ها 
پیچید. اسفندماه سال گذشته هم 
باز اندیشمندان از نگرانی‌هایشان 
خبر دادند و اینکه شهرداری به آنها 
دستور تخلیه داده است. آن زمان 
ماجرا ختم به خیر شد، اما دوباره از 

روز شنبه خبرهایی درباره ورود مأموران 
شهرداری به خانه اندیشمندان شنیده 
شد. این موضوع باز هم سروصدای 
زیادی راه انداخت تا جایی که روز 
گذشته شهرداری تهران از خبرنگاران 
دعوت کرد تا در نشستی با حضور 
اعضایی از دو طرف برای حل این 
مشکل که هر چند وقت یک‌بار سر 
باز می‌کند، چاره‌ای اندیشیده شود. 
اما نکته عجیب این بود که تا پایان 
نشست هیچ خبری از مسئولان خانه 
اندیشمندان نشد. این در حالی است 
که مسئولان خانه اندیشمندان تمایل 

زیادی برای شرکت در این نشست 
داشته‌اند، اما کسی آنها را دعوت 
نکرده است. به گفته کیومرث بشیریه، 
هیچ دعوتنامه یا درخواستی برای 
آنها نفرستاده‌اند. معاون مدیرعامل 
خانه اندیشمندان علوم انسانی، با 
اشاره به اینکه فردی به عنوان حافظ 
اموال شهرداری در حال حاضر در 
خانه اندیشمندان مستقر شده است، 
در ارتباط با مشکلات پیش آمده به 
»ایران« ‌گفت: »طبق مستندات قضایی 
و صورتجلسه ارائه شده، حافظ اموال 
شهرداری و خانه اندیشمندان در محل 
ملک حضور دارد و باید قراردادی جدید 
بسته شود. اما ما با این شرط قرارداد 
جدید را می‌بندیم که کارها طبق روال 
گذشته انجام شود. شهرداری از ما 
می‌خواهد که در خانه اندیشمندان 
برنامه‌های متفاوتی توسط گروه‌های 
مختلف برگزار شود. اما در حال حاضر 
برنامه‌های زیادی را اجرا می‌کنیم و 
اصولاً انجام خواسته شهرداری برای 
ما مقدور نیست. در 10 سال گذشته 
۴ هزار برنامه و سال گذشته بیش از 
۵۲۰ عنوان برنامه در این خانه برگزار 
شد. همین حالا هم سالن کم داریم، 

اتاق‌ها هم پر هستند.«

به گفته این مقام مسئول خانه 
اندیشمندان علوم انسانی، این خانه 
با عموم انجمن‌های علوم انسانی 
ارتباط دارد و بیش از ۲۵۰ انجمن با 
این مجموعه فعالیت می‌کنند. او 
در ادامه توضیح داد: »اگر انجمنی 
می‌شناسید که خواسته با ما فعالیت 
کند و نامه زده و ما رد کرده‌ایم حتماً 
معرفی کنید. حتی یک نمونه هم 
نمی‌توانید پیدا کنید. از سوی دیگر 
مجموعه‌های مرتبط با علوم انسانی 
مانند ناشران هم با ما همکاری دارند 
و هیچ انحصاری در کار و عملکرد ما 

وجود ندارد.«

ماجرا نه سیاسی است و نه حزبی
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران با اشاره به اینکه 
روایت درستی از مسأله شکل نگرفته 
است، در این نشست به خبرنگاران 
گفت: »در حال حاضر تخلف آشکار 
و صریحی اتفاق افتاده، چون ملک 
متعلق به اموال عمومی به مؤسسه‌ای 
خصوصی واگذار شده است. مسئولان 
وقت خانه اندیشمندان چند سال 
پیش به شهرداری وقت نامه زدند که 
»از آنجا که اهمیت تولید علم بالاست 

گزارش »ایران« از گیر و گرفت سرای اندیشه

خانه اندیشمندان پلمب نخواهد شد

معاون 
مدیرعامل 

خانه 
اندیشمندان 

علوم انسانی:  
در 10 سال 

گذشته ۴هزار 
برنامه و سال 
گذشته بیش 
از ۵۲۰ عنوان 
برنامه در این 

خانه برگزار 
شد. همین 

حالا هم سالن 
کم داریم، 

 اتاق‌ها هم 
پر هستند

ن
یرا

و ا
:اک

س
عک

ن
یرا

/ ا
ور

ن پ
س

ح
ی 

عل
س: 

عک

حادثه تلخ 
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نسل زدِ و 
دهه هشتادی 

بودند

تلخ بندرعباس نشان داد، کشورما 
سرمایه‌های اجتماعی خوبی دارد؛ 
سرداران گمنام سامتی که همیشه 

پای کار کشور هستند. 
در این حادثه، بیشتر اهداکنندگان 
نسل زدِ و دهه هشتادی بودند و 
آمار اهدای خون در بندرعباس که 
به‌طور معمول بین 200 تا 250 واحد 
در روز است، به 900 واحد خون در 
روز رسید. این نسل سنگ تمام 
گذاشت. این مشارکت خودجوش، 
ی  یه‎ها ما سر د  جو و ز  ا ن  نشا
ارزشمندی در کشور دارد که اگر 
ارتباط خوبی با آنها برقرار کنیم، 
نسل جدید می‎تواند آینده سازمان 

انتقال خون را تضمین کند.«

 پایش چهاربیماری 
در خون‌های اهدایی

دکترجمالی با بیان اینکه فقط 2 درصد 
از مردم خون اهدا می‎کنند، توضیح 
بتوانیم مشارکت  می‎دهد: »اگر 
اجتماعی مردم را به 3 درصد اهدا 
کننده برسانیم، کشور از خون و 

فرآورده‎های آن بی‎نیاز می‎شود. 
میلیون   4 حدود  گذشته  سال 
واحد خون و فرآورده‎های خونی به 
بیماران تزریق شد که آمار بسیار 
خوبی است. این واحدهای خونی 
شامل گلبول قرمز فشرده، پلاسما 
و پلاکت است که سلامتشان با 
استفاده از فناوری‌های نوین از نظر 
آلودگی دربرابر چهار بیماری عفونی 

بررسی می‌شود. هنگامی که افراد 
برای اهدای خون مراجعه می‌کنند، 
پزشک مستقر در پایگاه از آنها سؤالاتی 
می‌پرسد. همچنین آزمایش غربالگری 
مولکولی )نت(، طی دو سال گذشته 
در سازمان انتقال خون انجام می‌شود 
و می‌تواند ویروس‌هایی مانند HIV را 
حتی در فاصله کمتر از 10 روز پس از 

ورود به بدن شناسایی کند. 
اهدا کننده  از دو میلیون  بیش 
طی سال گذشته با آزمایش نت 
مورد ارزیابی قرار گرفتند و انجام 
این آزمایش منجر به شناسایی 5 
مورد HIV و بیش از 250 مورد ابتلا به 

شد.« هپاتیت 
بسیار  اهمیت  از  پلاسما  امنیت 

 »ایران« از توزیع 4 میلیون واحد خون و فرآورده‌های آن در کشور گزارش می‌دهد

سنگ تمام دهه هشتادی‌ها در حادثه بندر
زیادی برخوردار است در همین زمینه 
مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران 
می‎گوید: »آزمایش نت سبب تضمین 
امنیت پلاسما هم می‌شود. پلاسما 
تبدیل به دارو می‌شود و می‌تواند 
چندین دارو را آلوده کند به همین 
دلیل سامت آن برای سازمان انتقال 
خون اهمیت زیادی دارد. پلاسما 
یک موضوع تخصصی برای سازمان 
انتقال خون است، به همین دلیل ما 
معتقد هستیم اهدای خون و پلاسما 
به منظور پیشگیری از مشکلات باید 

رایگان و داوطلبانه انجام شود.«

 احتمال انتقال بیماری 
با پلاسما فروشی

اهدای پلاسما برای کشور از اهمیت 
بالایی برخوردار است و هر فرد 
می‌تواند 26 مرتبه در سال پلاسما 
اهدا کند، اما اگر پای پرداخت پول 
در اهدای پلاسما به میان آید، وارد 
چرخه پلاسما فروشی که کاری بسیار 
خطرناک است، می‎شویم. دکتر 
جمالی بیان می‌کند:»برخی افراد 
حاضرند برای دریافت پول نسبت به 
اهدای پلاسما اقدام کنند. پلاسما 
فروشی، کاری بسیار خطرناک است، 
چرا که کاهش کیفیت پلاسما و 
احتمال انتقال ویروس به بیماران 
وجود دارد. بر اساس آخرین مصوبات، 
پلاسما در اختیار حاکمیت است و 
اگر بخش خصوصی در این زمینه 
فعالیت کند، دست به تخلف زده 
است. بررسی‌ها نشان می‎دهد، به 
یک و نیم میلیون لیتر پلاسما نیاز 
داریم که این نیاز را می‌توانیم با 200 

هزار اهدا کننده برطرف کنیم.«

 راهکاری برای شناسایی 
خون‎های نادر

او درمورد ذخایرخون‎های نادرهم 

می‎گوید: »هنگامی که افراد برای 
می‌کنند،  مراجعه  خون  اهدای 
شناسایی  آنها  خونی  گروه‌های 
می‌شود. اگر افراد دارای خون‌های 
نادر باشند، بستگان درجه یک آنها 
نیز مورد آزمایش قرار می‌گیرند و 
چنین شرایطی سبب می‌شود که 
میزان ذخایر خون‌های نادر افزایش 
یابد. استان‌های خوزستان و سیستان 
و بلوچستان بیشترین خون‌های 
نادر را درکشور دارند که یکی از دلایل 
است. در  فامیلی  ازدواج‌های  آن 
حال حاضر میزان ذخایر خون‌های 
نادر 374 واحد است. طرحی برای 
شناسایی این گروه از جامعه داریم 
مبنی بر اینکه گروه‌های سنی 18 تا 20 
سال را مورد آزمایش خون قرار دهیم . 
اگر این برنامه با حمایت وزارت 
بهداشت اجرایی شود، می‌توانیم 
گروه‌های خونی نادر و منفی بیشتری 
شناسایی کنیم. اگر بتوانیم گروه‌های 
خونی نادر و افراد با گروه خونی منفی 
را شناسایی کنیم، میزان ذخایر خونی 
کشور در این حوزه افزایش می‌یابد.«
طبق بررسی‎های سازمان انتقال 
خون، میزان مراجعه برای اهدای 
خون در فصل بهار بیشتر از سایر 
فصول است، دکتر جمالی با اشاره 
به کاهش اهدای خون در اسفندماه 
می‎گوید: »فصل بهار اوضاع خیلی 
خوب است. اما در ماه رمضان، 
بویژه اگر با فصل زمستان مقارن 
شود، تخت‌های انتقال خون خالی 
می‎ماند. سال گذشته، ماه رمضان 
در اسفندماه بود و میزان اهدای 
خون بشدت کاهش یافت، از طرفی 
در همان ماه شاهد جراحی‎های 
غیرضرور زیبایی بودیم که نیازمند 
خون هستند به همین دلیل اسفند 
سال گذشته با مشکل اهدای خون 

روبه‌رو شدیم.«

گزارش خبری

محدثه جعفری

خبرنگار

 830 و  دومیلیون  گذشته  سال 
هزارنفر برای اهدای خون به مراکز 
مراجعه  خون  انتقال  سازمان 
کردند، که از دو میلیون و 360 هزار 
نفرشان خون گرفته شد. معمولاً 
بانوان درمیان اهدا کنندگان خون، 
مشارکت کمتری دارند، اما امسال 
این مشارکت افزایشی بوده است. 
طبق اعام سازمان انتقال خون 
ایران، بعد از سال‎ها آمار مشارکت 
بانوان به بالای 5 درصد رسیده است. 
اعداد و ارقام نشان می‎دهد حالِ 
وضعیت خونی کشور خوب است 
به طوری که اکنون ذخایر خونی 
10 روز و برای تهران 16 روز  کشور 
است. طبق بررسی آمار دوماه اول 
سال، 456 هزار و 920 واحد خون 
در کشور اهدا شد که در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته 5.4 
درصد، رشد داشتیم این آمار در 
بخش بانوان 5.64 درصد بوده که 
نسبت به مدت مشابه حدود 1.27 

درصد رشد کرده است.
45 ساله، بیشترین  تا   30 افراد 
اهداکنندگان خون در کشور هستند، 
جمالی،  مصطفی  که  موضوعی 
مدیرعامل سازمان انتقال خون 
ایران درباره آن می‎گوید: »حادثه 

گزارش

مهسا قوی‌قلب

خبرنگار

سخنگوی دولت خبر داد
 دستور رئیس‌جمهوری برای حمایت از 

خانه اندیشمندان علوم انسانی

فاطمه مهاجرانی با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: مسأله پیش آمده برای خانه اندیشمندان علوم 
انسانی در جلسه هیأت دولت مطرح و پیگیری شد. او 
گفت: »به دستور رئیس‌جمهوری، اقدامات لازم برای رفع 
موانع و حمایت از این نهاد علمی و اندیشه‌ورز در دستور کار 
قرار گرفت.« سخنگوی دولت در ادامه گفت: »دولت خود را 
متعهد به پشتیبانی از جریان آزاد فکر، اندیشه و تبادل نظر 

» . ند ا می‌د

برش

ساختمان خیابان ورشو به ایشان داده 
شود« شروع فرآیند پیگیری شهرداری 
در خصوص این ملک در زمان آقای 
حناچی انجام شد و ایشان خواستار 
بازپس‌گیری اذن داده‌شده بودند. 
پس ماجرا سیاسی، حزبی و جناحی 
نیست و تخلف روشن است. ما 
پیشنهاد دادیم گروه‌های علمی دیگر 

هم بتوانند از خانه استفاده کنند.«
 مقداد محتشم‌آرا، رئیس مرکز حقوقی 
شهرداری تهران نیز در این باره بیان 
کرد: »قرارداد اولیه اشکالاتی داشت 
و هیچ نهادی نمی‌تواند ملکی را به 
صورت حبس مطلق در اختیار اعضای 
خود قرار دهد. ماهیت حقوقی قرارداد 
اصلاح شده اذن در بهره‌برداری است. 
اخطاریه مؤسسه در سال ۹۷ در دوره 

قبلی داده شد و ما فقط آن را دنبال 
کرده‌ایم. دادگاه تشخیص داد که 
قرارداد از نوع لازم است و ما به این 
موضوع اعتراض کردیم، بررسی‌ها 
انجام و ادعای ما پذیرفته شد. پرونده 
به دیوان‌عالی کشور ارسال و نهایتاً 
دعوی پذیرفته و دستور تخلیه داده 
شد. اما پس از صدور رأی، ما به دنبال 
بازپس‌گیری و تخلیه نرفتیم و تنها 
خواستار این هستیم که بجز فضای 
اختصاصی و دفتری، فضاهای اشتراکی 
با سایرین هم برنامه‌ریزی شود. 
شهرداری هم خدمات را رایگان به 
اندیشمندان ارائه می‌دهد و همچنان 
صورت  به  ساختمان  از  بخشی 
خصوصی در اختیار خانه اندیشمندان 

خواهد ماند.«

ادامه سختگیری‌های ماه‌های  در 
گذشته، دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری 
آمریکا سفر به ایالات متحده آمریکا را 
برای ۱۲ کشور از جمله ایران ممنوع 
اعام کرد. این موضوع دانشجویان 
ایرانی که قصد ادامه تحصیل در آمریکا 
داشتند را با چالش‌هایی مواجه کرده 
است. یکی از دانشجویان دانشگاه 
یران«  »ا با  گفت‌و‌گو  در  شریف 
درباره لغو مهاجرت تحصیلی خود 
به آمریکا به دلیل سیاست‌های 
دولت این کشور و فرمان ترامپ و 
جلوگیری از ورود مهاجران به این 
کشور می‌گوید: »در دانشکده برق 
شریف این‌گونه است که بخشی 
از دانشجویان درس‌های خود را تا 
پایان ترم هشت و نه تمام می‌کنند 
تحصیلی  مهاجرت  درخواست  و 
می‌دهند. آمریکا را فقط به دلیل 
دانشگاه‌های شناخته‌شده انتخاب 

می‌کنیم در غیر این صورت مهاجرت 
برای من اصاً مهم نیست، حتی به 
اروپا هم فکر نمی‌کنم. معدل من 
۱۸.۵ شده و با توجه به اطلاعاتی که 
از دانشجویان سال بالایی به ما رسیده 
با معدل من، می‌توان در دانشگاه‌های 
متوسط یا متوسط به بالا در آمریکا و 

کانادا پذیرفته شد.«
او درباره رد شدن درخواست‌هایش 
به دانشگاه‌های آمریکا می‌گوید: 
»با توجه به تجربیاتی که از سایر 
دانشجویان شنیده بودم، من و سایر 
دوستانم به 17 دانشگاه از آمریکا و 
کانادا درخواست دادیم، اما چالشی 
که امسال به وجود آمد این بود 
تیک  یپلما د ی  ی‌ها سختگیر که 
بیشتر شد و آمریکا ظرفیت پذیرش 
ایرانیان را کاهش داد و دستور اخیر 
هم نقطه پایانی گذاشت بر مسأله 
خارجی،به  دانشجویان  پذیرش 
با پذیرش من در  همین دلیل 
شد.  مخالفت  دانشگاه‌ها  ین  ا
دانشجویان زیادی از دانشگاه شریف 
دوست دارند در دانشگاه‌های معتبر 
علمی ادامه‌تحصیل دهند، تعداد 
دانشجویانی که با ما وارد دانشگاه 

شدند ۱۷۵ نفر بودند که از این 
تعداد دست‌کم ۶۰ نفر آنها برای 
دانشگاه‌های آمریکا و کانادا درخواست 
دادند. از دانشجویان ورودی خودم 
دست‌کم ۳۰ نفر را می‌شناسم که در 
ترم هشت درس‌شان تمام می‌شود 
و همگی با هم درخواست داده‌ایم.«

هزینه‌ای که این دانشجوها برای 
درخواست تحصیل به دانشگاه‌های 
آمریکا داده‌اند هم کم نیست. این 
دانشجو توضیح می‌دهد: »ما چند 

مرحله هزینه کردیم، یک‌سری از 
هزینه‌ها مربوط به آزمون تافل و 
آزمون‌های زبان انگلیسی است. 
زمانی که من آزمون زبان انگلیسی 
دادم، دلار از امروز ارزان‌تر بود ولی 
با این حساب نزدیک به ۱۶ میلیون 
تومان برای تافل هزینه کردم. از طرفی 
درخواستی که باید برای دانشگاه 
ارسال شود هزینه متغیری از ۷۰ تا 
۱۲۰ دلار دارد. در مجموع ۴۰۰ تا ۴۵۰ دلار 
هم برای درخواست به دانشگاه‌ها 
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من و سایر 
دوستانم به 

17 دانشگاه از 
آمریکا و کانادا 

درخواست 
دادیم، اما 

به دلیل 
چالش‌های 

پیش آمده 
با پذیرش 
ما در این 

دانشگاه‌ها 
مخالفت شد

گزارش

غزل رضایی‌ثانی

خبرنگار

هزینه کردم. بعد از لغو درخواست 
هم هیچ هزینه‌ای به ما برنگرداندند.« 
این دانشجو درباره برنامه خود بعد 
از پذیرفته نشدنش در دانشگاه‌های 
آمریکا می‌گوید: »با توجه به شرایطی 
که رخ داده من برنامه دارم برق شریف 
را تا مقطع ارشد ادامه دهم. بعید 
می‌دانم کسی با این شرایط بتواند 

به آمریکا برود.«
 

نباید سرمایه‌ها را از دست بدهیم
محمدعلی جداری‌فروغی، حقوقدان 
و وکیل پایه یک دادگستری معتقد 
است، شرایطی که کشورهای خارجی 
برای استقبال از دانشجویان فراهم 
می‌کنند، شرایط مساعد و مطلوبی 
از  او می‌گوید: »در بخشی  است. 
کشورهای اروپایی حتی شهریه هم از 
دانشجویان نخبه دریافت نمی‌شود 
 » . یرند می‌پذ ا  ر نها  آ حتی  ا به‌ر و 
کشورهای غربی به نفعشان است که 
دانشجوهای نخبه ما را جذب کنند: 
»کشورهای غربی ترجیح می‌دهند 
ز  ا ا  ر ن  لتحصیا غ‌ا فار و  ن  نخبگا
کشورهایی مانند کشور ما جذب و از 
شرایط داخلی آن کشورها به نفع خود 
استفاده کنند. طبق تحقیقات به عمل 
آمده و آمار مختلفی که اعلام شده 
غ‌التحصیلان  بسیاری از نخبگان و فار
رشته‌های فنی به‌خصوص در دانشگاه 
صنعتی شریف وقتی برای ادامه 
تحصیل به کشورهای دیگر رفته‌اند 

دیگر به کشور خود بازنگشته‌اند. این 
موضوع سال‌هاست زنگ خطری برای 
کشور ماست. چرا برای یک دانشجو 
هزینه می‌شود تا در بهترین دانشگاه 
درس بخواند ولی وقتی برای ادامه 
تحصیل به خارج می‌رود برنمی‌گردد؟ 
چون آنها شرایط کشور را به‌گونه‌ای 
نمی‌بینند که دست‌کم به خاطر 
منافع شخصی خودشان برگردند و در 

خدمت کشورشان باشند.«
این وکیل پایه یک دادگستری درباره 
تغییرات مکرر قوانین کشورهای 
خارجی می‌گوید: »کشورهای غربی 
با اینکه مقررات و شرایطی برای 
تحصیل می‌گذارند، در عین حال این 
مقررات و شرایط را هر دقیقه تغییر 
می‌دهند. در حال حاضر در مورد 
پذیرش دانشجویان ایرانی در آمریکا 
نه‌تنها از دادن پذیرش تحصیلی جدید 
در برخی موارد جلوگیری می‌شود، 
بلکه آنهایی هم که در حال تحصیل 
در کشورهای خارجی از جمله آمریکا 
هستند در وضعیت شکننده‌ای قرار 
دارند. حتی ممکن است هر لحظه 
شرایط به‌گونه‌ای رقم بخورد که 
نتوانند در آن کشور ادامه اقامت و 

تحصیل داشته باشند.«
او با اشاره به اینکه مسئولان باید 
وارد عمل شوند، می‌گوید: »مسئولان 
باید علت چنین مهاجرت‌هایی 
را ریشه‌یابی کنند تا سرمایه‌های 

مملکت را از دست ندهیم.«

مریم گودرزی

جرم شناس


